
OGGETTO: Contratto ponte ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c) per affidamento della forni-
tura di  gas medicinali,  tecnici  e  criogenici,  dei  servizi  di  manutenzione 
degli impianti gas, per un periodo strettamente necessario ad addivenire 
all’adesione alla Convenzione ARIA_2023_013: Indizione su SinTel 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.860/2023 si  aggiudicava il  contratto ponte per l’affidamento della 

fornitura di ossigeno liquido, ossigeno gassoso, aria medicale, anidride carbonica, miscele
speciali, azoto liquido e argon, per il periodo 1.1.2023-31.12.2023, in attesa di attiva-

zione della convenzione di ARIA SpA “ARIA_2022_031 - Gas medicinali”;
-  nella  programmazione  di  ARIA SpA,  aggiornata  al  22.11.2023,  la  convenzione 

“ARIA_2022_031 - Gas medicinali” è stata sostituita dalla convenzione “ARIA_2023_013 - 
Gas Medicinali”, la cui attivazione era prevista per il IV trimestre 2024;

- con decreto n.21/2024 la scrivente ha esercitato l’opzione di proroga contrattuale, 
prevista dai documenti di gara, portando la scadenza del contratto ponte sopra citato al 
31.12.2024;

VERIFICATO che:
- ad oggi la convenzione ARIA_2023_013 è in fase di valutazione economica con 

rallentamenti anche dovuti alla necessità di parte di Aria di dover procedere alla modifica 
del RUP;

- l’aggiudicazione sarebbe prevista per il II trimestre 2025 ma è altresì necessario 
prevedere un contratto ponte di durata superiore in quanto, in caso di aggiudicazione da 
parte di nuovo fornitore, è necessario permettere allo stesso di organizzare il servizio e di 
modificare/sostituire l’attuale impianto in essere di distribuzione dei gas;

DATO ATTO che:
- CONSIP SpA non ha in essere nessuna convenzione con medesimo oggetto;
- la fornitura del servizio del presente provvedimento rientra tra le categorie merceo-

logiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 
e smi e relativi indirizzi esplicativi, ma è stata inviata specifica comunicazione al soggetto 
aggregatore, agli atti,;

- Regione Lombardia con DGR n.XII/1827/2024 disciplina le Regole di Sistema del 
Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2024 in tema di acquisti, ribadendo l’ob-
bligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/con-
venzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie merceo-
logiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa 
ARIA;

DATO  ATTO  che  con  nota  registrata  al  prot.  interno  ASST  al  n.31866/24  il 
10.12.2024, agli atti, il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto 
ad SC “Gestione acquisti (Provveditorato-Economato)” di procedere alla predisposizione 
delle attività necessarie al fine di affidare un contratto ponte per la fornitura di gas medici-
nali, tecnici e criogenici, dei servizi di manutenzione degli impianti gas, per un periodo 
strettamente necessario ad addivenire all’adesione alla Convenzione ARIA_2023_013;

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto non può essere interrotto al fine di non creare disagi e disser-

vizi al personale e agli utenti;
- il presente contratto ponte viene affidato nella misura strettamente necessaria, per 

ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante qua-
le è la mancata aggiudicazione della procedura di gara da parte del soggetto aggregatore, 



visto che i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 
competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 

RITENUTO pertanto di procedere al contratto ponte per un periodo di n.12 mesi con 
espressa clausola  di  risoluzione anticipata nel  momento in  cui  il  fornitore  della  nuova 
procedura in corso (ARIA_2023_013) sarà pronto ad attivare la nuova convenzione;

DATO ATTO che:
- l'art.1 co.450 della legge 27 dicembre 2006 n.296 e smi, dispone l'obbligo dell'utiliz-

zo delle piattaforme telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 5.000,00;
- la presente procedura è disciplinata dal D.Lgs n.36/2023;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere tecnico favorevole del  Direttore FF della  SC “Gestione acquisti  (Prov-

veditorato-economato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76 co.2 lett.c) del D. 
Lgs n.36/2023, per l’affidamento del contratto ponte per n.12 mesi per la fornitura di gas 
medicinali, tecnici e criogenici, dei servizi di manutenzione degli impianti gas, per un perio-
do strettamente necessario ad addivenire all’adesione alla Convenzione ARIA_2023_013;

2 - che l’importo posto a base del contratto ponte sarà pari ad € 293.819,00 oltre IVA;
3 - che l'affidamento del servizio in oggetto viene proposto nei termini suddetti, ferme 

restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata;
4 -  di  invitare alla procedura in oggetto l'operatore economico SAPIO SpA per le 

ragioni espresse in premessa;
5 - di nominare ai sensi dell'art.15 co.1 del D.Lgs n.36/2023 quale RUP la Dott.ssa 

Raffaella Ducoli Direttore FF della SC "Gestione acquisti (provveditorato - economato)";
6 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 

carico dell'Azienda;
7 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-

tura proponente del presente atto;
8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: CONTRATTO PONTE AI SENSI DELL’ART.76 CO.2 LETT.C) PER 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E 
CRIOGENICI, DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI GAS, PER UN 
PERIODO STRETTAMENTE NECESSARIO AD ADDIVENIRE ALL’ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_013: INDIZIONE SU SINTEL

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 16/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 16/12/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-12-18T11:03:53+0000




